
 

 
 

              Atto n. 468 del 10/06/2020 Pag. 1 di 7  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I ”  
 
 
 

N. 468  DEL 10/06/2020 
 
 

O G G E T T O  
 
PC20IN012 – AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI N. 1 CARROZZINA 
ELETTRICA AD USO PREVALENTEMENTE ESTERNO PER L’AZIENDA 
SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE (ASU FC), A SEGUITO DI 
PROCEDURA SVOLTA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP MEDIANTE 
RDO APERTA N. 2539965. CIG:82519826F7 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 468 del 10/06/2020 Pag. 2 di 7  

PREMESSO CHE, con nota agli atti, il Referente Aziendale dell’ASU FC ha inoltrato ad ARCS la richiesta 
di attivazione di una procedura di gara finalizzata alla fornitura di n.1 carrozzina elettrica ad uso 
prevalentemente esterno, individuandone, contestualmente, le caratteristiche tecnico-costruttive e 
funzionali; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’Art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n.95/2012 convertito 
nella L. 135/2012, per gli enti del SSN ricorre l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di servizi e beni relativi 
alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, degli strumenti di acquisto e 
negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP; 
 
VERIFICATO CHE non risultano attive Convenzioni CONSIP di cui all’Art. 26 c.1 della L.488/1999 aventi 
ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 
EVIDENZIATO CHE i prodotti richiesti sono presenti all’interno del bando “BENI/Forniture specifiche 
per la Sanità predisposto dal MePa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 
  
DATO ATTO CHE l’importo presunto della fornitura è stato stimato in € 4.500,00, Iva esclusa; 
 
DATO ATTO, altresì che l’ARCS ha attivato, mediante RDO Aperta n. 2539965, l’iter procedimentale sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art 36, comma 2 e 6 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 c.4 del medesimo Decreto; 
 
RILEVATO CHE entro i termini assegnati – ore 18:00 20.04.2020 - sono pervenute le offerte da parte 
delle seguenti ditte: 

• Chinesport s.p.a. 
• Hospital Trentine s.a.s. 
• Ortopedie Baldinelli s.r.l. 
• Orthomax s.r.l. 
• Gialdi s.r.l. 
• Porzio s.r.l. 
• Barbieri s.r.l. 

 
- a seguito dell’accertamento della regolarità della documentazione amministrativa pervenuta, è stata 
disposta l’ammissione delle sopra citate Ditte alle successive fasi di gara; 
 
PRESO ATTO della nota agli atti con la quale il referente aziendale di ASU FC, a seguito dell’esame 
della documentazione tecnica ha espresso il seguente parere di conformità: 
 
Ditta Modello offerto Giudizio 
CHINESPORT S.P.A. PRIDE R40 IDONEO 
HOSPITAL TRENTINE 
S.A.S. 

R4O "FUSION" NON IDONEO:  il telaio e le fiancate del 
modello offerto non hanno le 



 

 
 

              Atto n. 468 del 10/06/2020 Pag. 3 di 7  

caratteristiche richieste nel capitolato di 
gara. 

ORTOPEDIE 
BALDINELLI S.R.L. 

S053 – V001 
SPEEDSTAR NEATECH 

IDONEO 

ORTHOMAX S.R.L. KITE INVACARE NON IDONEO: i motori elettrici della 
carrozzina offerta hanno una potenza 
non adeguata a superare le pendenze 
richieste; la larghezza della seduta è 
superiore a quella prevista nel 
capitolato; la profondità complessiva 
della carrozzina è maggiore a quanto 
disposto nel capitolato. 

GIALDI S.R.L. 160400+ 160410+ 160420 NON IDONEO: lo schienale del 
dispositivo non è conferme alle 
caratteristiche previste nel capitolato; le 
n. 2 ruote piroettanti a sezione 
maggiorata hanno un diametro non 
conferme ai requisiti richiesti; i motori 
elettrici non hanno la potenza adeguata 
a superare le pendenze specificate nel 
capitolato; la profondità complessiva 
della carrozzina non è adeguata a 
quanto previsto nel capitolato 

PORZIO S.R.L. SPEEDSTAR NEATECH NON IDONEO: lo schienale della 
carrozzina offerta non è conforme a 
quanto richiesto ed i motori elettrici 
non hanno la potenza adeguata a 
superare le pendenze specificate nel 
capitolato 

BARBIERI S.R.L. SUNRISE Q400R NON IDONEO: misura seduta non 
conforme a quella richiesta; misura 
complessiva di profondità della 
carrozzina non idonea rispetto alle 
caratteristiche individuate nel capitolato 
di gara. 

 
 
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni di cui sopra, di escludere le offerte presentate dalle ditte 
Hospital Trentine s.a.s., Orthomax s.r.l., Gialdi s.r.l., Porzio s.r.l., Barbieri s.r.l.; 
 



 

 
 

              Atto n. 468 del 10/06/2020 Pag. 4 di 7  

PRESO ALTRESI’ ATTO che le offerte delle ditte Chinesport s.p.a. e Ortopedie Baldinelli s.r.l. sono 
state ritenute idonee alle caratteristiche tecniche previste nel capitolato e a seguito di ciò è stata 
disposta l’apertura della documentazione economica il cui contenuto è il seguente: 
 
DITTA Q.TA’ ARTICOLO P.ZZO NETTO IVA 
CHINESPORT S.P.A. Nr. 1 Carrozzina ad uso prevalentemente 

esterno modello PRIDE R40 
€ 3.403,00 4 % 

Costi di sicurezza aziendale concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, compresi 
nell’Offerta: € 34,00. 
Garanzia 24 mesi 

 
DITTA Q.TA’ ARTICOLO P.ZZO NETTO IVA 
ORTOPEDIE 
BALDINELLI S.R.L. 

Nr. 1 Carrozzina ad uso prevalentemente 
esterno modello S053 – V001 
SPEEDSTAR NEATECH 

€ 3.831,74 4 % 

Costi di sicurezza aziendale concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, compresi 
nell’Offerta: € 0,99. 
Garanzia 24 mesi 

 
RITENUTO, per quanto sopra, di: 

• approvare il verbale delle operazioni di gara (Allegato A.1); 
• di escludere le offerte delle ditte Hospital Trentine s.a.s., Orthomax s.r.l., Gialdi s.r.l., Porzio s.r.l., 

Barbieri s.r.l. poiché non confacenti alle caratteristiche tecniche minime richieste e pertanto 
NON idonee; 

• di ammettere le offerte delle ditte Ortopedie Baldinelli s.r.l. e Chinesport s.p.a. idonee dal punto 
di vista tecnico ed economico; 

• di aggiudicare la fornitura in oggetto alla Ditta Chinesport s.p.a., che ha presentato la migliore 
offerta, come indicato nella soprastante tabella; 

 
STABILITO CHE l’individuazione del miglior offerente diviene con l’adozione del presente 
provvedimento da parte di Arcs, immediatamente vincolante per la Ditta, mentre per l’Azienda del 
Servizio Sanitario regionale interessata (ASU FC) tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula del relativo 
contratto derivato; 
 
CONSIDERATO CHE la convenzione con la ditta sarà stipulata, ai sensi di quanto previsto dal citato 
Decreto N. 100/2016, direttamente da ARCS, e che la stessa potrà essere stipulata prima del termine 
dilatorio di 35 giorni, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;   
 
DATO ATTO CHE l’ASU FC provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 



 

 
 

              Atto n. 468 del 10/06/2020 Pag. 5 di 7  

b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola ai sensi 

dell’Art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di un’ulteriore Carrozzina elettrica per uso 
prevalentemente esterno identica a quella prevista dal presente contratto, alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche entro la validità dei termini contrattuali (12 mesi), dandone 
contestuale comunicazione ad ARCS; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
adottato con Decreto del Direttore Generale Egas n.102 del 29.09.2017, tuttora vigente;   
 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del sig. Giovanni Tracanelli; 
 
RITENUTO di individuare il Dott. Michele Bregant, Direttore della SC Gestione Contratti, quale 
Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del Contratto, ai sensi di quanto 
previsto dal decreto ARCS n. 103 del 29.04.2020 
 
 

DETERMINA 
 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di escludere in relazione alla RDO Aperta n. 2539965 avviata da ARCS sul MEPA per la fornitura di 

n.1 carrozzina elettrica ad uso prevalentemente esterno per l’ASU FC, le offerte delle ditte Hospital 
Trentine s.a.s., Orthomax s.r.l., Gialdi s.r.l., Porzio s.r.l., Barbieri s.r.l., per mancata corrispondenza del 
prodotto offerto con le caratteristiche tecniche richieste nel Capitolato di gara e di ammettere 
invece le offerte delle ditte: Ortopedie Baldinelli s.r.l. e Chinesport s.p.a. in quanto giudicate idonee 
e rispondenti ai requisiti richiesti; 

 
2. di approvare il verbale della negoziazione relativo alla fornitura in oggetto, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A.1); 
 
3. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Chinesport 

s.p.a. la fornitura di una carrozzina elettrica ad uso prevalentemente esterno da destinare 
all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASU FC) in via definitiva, con riserva di efficacia ai 
sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in qualità di migliore offerente, come di seguito 
indicato: 

 
LOTTO UNICO CIG: 82519826F7 



 

 
 

              Atto n. 468 del 10/06/2020 Pag. 6 di 7  

DESCRIZIONE 
CARROZZINA ELETTRICA AD USO 

PREVALENTEMENTE ESTERNO 

Q.TA’ IMPORTO 
TOTALE 

OFFERTA 
(IVA 

ESCLUSA) 

IVA 

Carrozzina elettrica ad uso prevalentemente esterno 
modello PRIDE R40 

Nr. 1 € 3.403,00 4 % 

Costi di sicurezza aziendale concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, 
compresi nell’Offerta: € 34,00. 
Garanzia 24 mesi 

 
 
 
4. di dare atto che ARCS provvederà alla stipula della Convenzione con la ditta di cui al precedente 

punto 3); 
 
5. di dare altresì atto che la Convenzione potrà essere stipulata senza procedere con l’applicazione 

del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

 
6. di dare atto che l’ASU FC provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola ai sensi 

dell’Art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di un’ulteriore Carrozzina elettrica per uso 
prevalentemente esterno identica a quella prevista dal presente contratto, alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche entro la validità dei termini contrattuali (12 mesi), dandone 
contestuale comunicazione ad ARCS; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 



 

 
 

              Atto n. 468 del 10/06/2020 Pag. 7 di 7  

SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Elena Pitton 

 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato A.1_verbale_operazioni_di_gara.pdf 
 
 



 Atto n. 468 del 10/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 10/06/2020 14:02:02
IMPRONTA: 0AF400E45DBD92985872F7FCBB36F0BB3358ED732B599AA79662A1B39CCD9267
          3358ED732B599AA79662A1B39CCD9267F6F80571DB424FECC36D401BB96BDC0B
          F6F80571DB424FECC36D401BB96BDC0BBDB0A537EB735975C722ED590FA8F480
          BDB0A537EB735975C722ED590FA8F48077DAF6DBE1A23DAA5D6520424AFE9E31


